INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
CONSELHO CURADOR - PREVNAS

 ATA N. ° 016/2022

Aos (25) vinte cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois 2022, às 09 h,

reuniram-se extraordinariamente o Conselho Curador do INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO

SUL – PREVNAS. Os conselheiros  CHRISTIANE DE SOUSA SANTOS ARALDI,

ADRIANE DA CUNHA, ADRIANA LUIZA TAVARES, EZENIR CASTELÃO SEZERINO

e JOSIANE MARTINS. A presidente do Instituto Rosineide Lichewiski, solicitou uma

reunião para tratar de assuntos referentes as demandas do Instituto. Foi indicado pelo

Comitê de Investimentos as aplicações nos fundos, oriundos dos repasses do

Executivo e Legislativo, que após análises do Comitê de Investimentos, foi aprovado

pelo Conselho Curador a aplicação no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil

reais), CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA CNPJ

20.139.595/0001-78, e o cupom de juros semestrais referentes ao resultado, seja

aplicado no mesmo  fundo: CAIXA BRASIL 2023 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

CNPJ 44.683.378/0001-02, no valor de R$ 58.302,69 (cinquenta e oito mil trezentos e

dois reais e sessenta e nove centavos). Com relação a solicitação dos Conselheiros

registrada em Ata do dia 25/10/2022, (vinte cinco do dez de dois mil e vinte dois, para

reajustar o valor das diárias, ficou definido que será em UFERMS, sendo 10 UFERMS

no estado e 20 UFERMS, nos demais estados, para acompanhar a inflação,   conforme

foi observado em outros Institutos. A presidente do Instituto informou que os valores em

atraso referentes a agosto foram repassados dia 07/11/2022. E o mês de setembro

está em atraso o valor patronal de R$ 397.542,10 (trezentos e noventa e sete mil,

quinhentos e quarenta e dois reais e dez centavos).  A presidente do Instituto

Rosineide Lichewiski, informou que estará de férias no mês de dezembro, sendo

substituída pela Diretora de Benefícios Rosilene Pires Alves, conforme orienta a

Legislação. E segundo a orientação do tribunal de Contas na Capacitação dos dias

08,09 e 10 de novembro de 2022, foi orientado a Inclusão da dotação orçamentária:41,

que segundo os mesmos estávamos pagando em dotação diferente da fonte de

recursos correta, portanto foi realizado o remanejamento de R$ 20.000,00 (vinte mil

reais de pessoa jurídica para Contribuições. A presidente informou que está

aguardando uma reunião com o executivo para resolver a taxa administrativa que está

sendo paga irregular, pois o valor a ser repassado de acordo com o Cálculo Atuarial

seria do percentual de 18,04 %, mas o executivo está repassando 17,40%, mesmo

após as notificações. Nada mais havendo a tratar, eu Christiane de Sousa Santos

Araldi, presidente do conselho curador, encerro a reunião, onde foi lida a presente ata,

e após lida, e assinada em conformidade por todos os presentes.

       _________________________________              _______________________________

       CHRISTIANE DE SOUSA S.  ARALDI                              ADRIANA LUIZA TAVARES

                     PRESIDENTE

      _________________________________                        _______________________________

              JOSIANE MARTINS MOREIRA                                       ADRIANE DA CUNHA

_________________________________

EZENIR CASTELÃO SEZERINO

VICE -PRESIDENTE